

زانا نه مساييه کان، موعجيزه کاني

موزيکي مۆتسارت ره تده که نه وه



زانایانې به شې دهر و ناسی له زانستگي قییه ننا له لیکولینه وه یه کی نویدا نه بانگه شانیه یان رهنکرده وه که ده گوترا: موزیکه کانی نامادوس مۆتسارت کاریگری نه ریتی له سهر میشک هیه وه زیره کتری ده کات. فوفاگنیک نامادوس مۆتسارت (1756-1791) که به ناسراوترین موزیکزان ناسراوه نوبانگیکي جیهانی هیه، وهک باوکی موزیک ده ناسری، پیشت له لیکولینه وه کاندانا ماژه به وه کرابوو که موزیکي مۆتسارت کاریگری نه ریتی له سهر میشکی مندالان هیه و تیزهوشیان و به هره مهنديان ده کات، جاران ده گوترا که موزیکي مۆتسارت موعجيزه ناسا هوش و زیره کی به مندالان ده دات و ناسی لیکدانه وه میشکیان به رز ده کاته وه، به لام دوی 15 سال له لیکولینه وه ی به رده و ام سهر نه جمان زانایانې به شې دهر و ناسی له زانستگي قییه ننا ی ولاتی سویسرادا نه وه یان رهن کرده وه به ناراستیان دانا. زانایانې زانستگي قییه ننا هه تا نیستا 39 لیکولینه وه و تیزه وه ی مه یانینان له سهر سی هه زار کهس نه جمان داوه، بهو ناکامه که پیشتون که ناوازو موزیکه کانی موزیکزانی جیهانی مۆتسارت هیج کاریگریکی نه ریتی له سهر میشک و هزری مندالان جی ناهیلې، نه وه ی له پیشوودا گوتراوه، ته نیسا خوه له خه تاندن و سه رچیخ رویشتن بووه، دنا هیج به لگه یه کی سه لمیندراون له به رده ست دانیه وه و نا کرای پستی پییه ستړی.

یاکوب پیچینگ، سه ره رشتیاری تپی لیکولینه وه که له نه نستیتوی دهر و ناسی زانستگي قییه ننا به هه ولنیرانی گوتوه: 'من پیشنیراتان پیده کهم که گوی له موزیکي مۆتسارت بگرن، چونکه تا بلای جوان و بالان، به لام چاره وروانی نه وه تان نه بی که به گو یگرتن له موزیکي مۆتسارت ناسی هوش و زیره کی به رز بیته وه' فانسیس راوشهر، دهر و ناسی نه امریکایی له سالی 1993 دا باه تیکی له گوقاری زانستی نیچر بلا وکرده بوه، و اینیشان دابوو که لیکولینه وه کان سه لماندویانه که گو یگرتن له موزیکي مۆتسارت ناسی هوشیاری و زیره کی له لای مندال به رز ده کاته وه. خاتوو راوشهر له نووسینه که ی خویدا پارچه موزیکي (سونات بژ دوو پیانو له دورره وه) که ژماره 448 که مۆتسارت سالی 1781 دایه پناه به وه و سه ف کردبوو که تا ناستیکی زور کاریگری له سهر

سهرچاوه: بی بی سی

ژنان ده خوازن هاوسه ره کانیان

نه و سیفه تانه یان تیدا هه بی!

- 1- نازی ژنه که ی هه لگری.
- 2- دلپیس نه بی، گومان له ژنان، به تاییه تیش له هاوسه ره که ی نه کات.
- 3- شاره زایی و رۆشنیری سیکسی هه بیته.
- 4- قسه زان و زمانپاراو بیته.
- 5- که چهل نه بیته.
- 6- ریکپوش بیته و زه و قی هه لباردنې جل و بهرگی خوی و هاوسه ره که ی هه بیته.
- 7- زور خور نه بیته، بیانو به خواردن نه گری، واته هه رشتیکی بژ هاته پیش بیخوات و ره خنه و که موکرتی له خوارندنه کان نه گریته.
- 8- توندوتول و خاوهن موعید بیته و خه مسارد نه بیته و نه وانه ی پییده سپیردې له بیری نه کات.
- 9- له گهل مندالدا سوزدار و نهرم بیته.
- 10- بونخوش بیته و بایه خ به پاکي جهستی و ددانه کانی بدات.
- 11- جگه ره کیش نه بیته.
- 12- زور حه ز له ته ماشاگردنی ته له قزیز نه کات، مه یلی به لای مانه وه ی شه وان له دهر وه نه بی.
- 13- واته زوو بگه ریته وه مال.
- 14- ریزي دایک و باوک و

- 1- چاوتیرو ده ستکراوه بی، قرچک و رذیل نه بی.
- 2- بژ هاوسه ره که ی سوزدار بی و

گوشراوی پینج میوه ی به سوود

گوشراوی تری سوور
گوشراوی تری تامیکی شیرین و رهنگیکی وه نه وشه یی تاریکی هیه و پیکهاته یه کی خوراکی گوره یی تیدایه، که هیزیکي دژه نه کسی ده یی هیه و نه وه ش چوار نه ونده ی گوشراوی پرته قاله. دژه نه کسی ده یی یارمه تی پاراستنی نهرمی خوینه ره کان دده دن و ریگه بژ تییه رکردنی خوین خوشتر ده که ن.

گوشراوی پرته قان
پرته قان و گوشراوه که ی له ش به ماده ی "Hesperetin" و قیتامین "C" مسوگر ده کن. ماده و قیتامینی ناوبراویش دژه نه کسه دیان تیدایه، که بژ له کارخستنی هه ندیک له جوره کانی شیرپه نجه چالاکیان هیه، هه روه ها دهنه هکاری هیواشکردنه وه ی که شه کردنی ژماره یه کی زور له فایروس، که دهنه هه وکردنی تورگ و هه ندیک جوری دیکه ی نه فلونزا، هه روه ها ده بیته هاندانی جگر، تا چپتر هه ندیک توخم دهرنه هاویژیت، که دهنه هه وکاری دروستکردنی کولیسترولی خراپی ناسراو به "LDL".

جا خوینه ری به ریژ، توش ده وانیت روزه انه گوشراوی یه کیک له و میوانه نوش بکه ییت و پاریزگاری له تندرستی جهسته ی خوت بکه ییت، ئیدی به و هیوا یه یین که هه رکات شادان و له ش ساغ بن.

روژي گه

گه ره کی ره شه میوگر
به رانبه ر باره گای
پیشه ره گه دیرینه کان
07501163805

تاقیکرده وانه ی ئیبه کردو مانه سه بارت به خودی سیوه که خوی و گوشراوه که ی، بزمان دهرکه توه که گوشراوه کای (فنزولیکس) ی زیاتر تیدایه و باشتريشه.

گوشراوی هه لوژه
گوشراوی هه لوژه له هه لوژه ی وشکراو به ره هم دئ، کرداری وشکردنه وه ش و اتای نه وه ده که یتیت، که دژه نه کسی ده کانی ناو میوه ی تازه له ش یوه ی وشکراوه دا خه سته کریته وه. وهک ده زانریت، هه لوژه توانای خیرایکردنی کرداری هه رسکردنی هیه، هه لوژه به ش یوه ی گوشراو یان وهک نه گوشراو تاییه ته ندی خیرایکردنی هه رسکردنی هه ر هیه.

گوشراوی هه نار
لیکولینه وه کان سه لماندویانه، که روزه انه خوارندنه وه ی 120 میلیتر له گوشراوی هه نار ده بیته هکاری که مکردنه وه ی که لکه بوونی کولیسترۆ له چه ور ییه کانی ناو خوینه ره کانی دل. تو یژه ران له و باوره رده ان، که نه و کاریگری به له ناکامی رهنگی سووری تاریکی هه نار وه دیت، که به "Anthocyanins" نه ناسریت و له دهنگی هه نارده هیه، هه روه ها پیستی هه نار، که ناسی نه نزیمی "Paraoxonase" به رز ده کاته وه و نه وه ش له لای خویه وه کولیسترۆل له ریبه وی خویندا که مده کاته وه.

کهرکوک

گه ره کی شوگره
به رانبه ر فیترگه ی
شوگره ی کچان
07701325080

زانایان جهخت له سهر نه وه ده که نه وه له گوشراوی زوربه ی میوه کان له خودی میوه کان به سوودترن بژ جهسته ی مروّف. بویه ئیبه به باشمان زانی که له م ژماره ی دا سوودی پینج گوشراوتان بژ بخه ینه به رچاو:

گوشراوی سیو
زانایان له و باوره رده ان که گوشراوی سیو له خودی سیوه که خوی کاریگری زیاتری بژ سهر ته ندروستی له ش ده بی. لیکوله روان گه شتونه ته نه و نه جمانه ی که نه و ماده کی میایانه ی که له گوشراوی سیو هیه کاریگری ته واری هیه له به رامبه ر نه خوشییه کانی وهک، جهلته، نه خوشییه کانی دل. به و ته ی لیکوله روان گوشراوی سیو دژه نوسانی به ناوی (فنزولیکس) ی تیدایه.

زانایان نمونه یه کیان له خوین و میزی نه خوش تاقی کرده وه تا بزنان خوارندنه وه ی گوشراوی سیو، (فنزولیکس) بژ له ش ده گوازته وه یان نا. (فنزولیکس) دهوریکی کاریگرو ته واری هیه له تام و رهنگی پیدانی گوشراوی سیو.

دکتور سرنما مارکس لیپرسراوی نه م پرۆژه یه ده لی: نه و خویندنه وانه ی که پیشت پیشتی کراره له نیوان (فنزولیکس) و نه و به رپر سیاریه ته ی له به رامبه ر نه خوشییه که هیه ته ی هه روا ها که زایی بووه. نه و له در یژه ی قسه کانی دا ده لی: ئیبه ده زانین که سیوه پره له (فنزولیکس) و نه و

هه ولیژ

گه ره کی زرگاری
شه قامی شه ست مه تری
نزیک وه زارته ی ناوه دانکرده وه
07501179846

راکشان و خه وتن له سهر راسته

سوودی زیاتری بو له ش ده بی



هه رسی ده کات. هه روه ها لیکولینه وه کان سه لماندویانه که در یژ کرده وه ی ده ست له کاتی نووستن له سهر لای راست واده کات بارگه زیاده کانی ناو میشک به تال بینه وه و له زهر و زیانه کان دور بکه و یتیه وه. که واته توش هه لویده له سهر لای راسته بخه ویت!

نووستن له سهر لای راست سوودی نه م سوودانه ی هیه: 1- په راسووی چه پ بچو کتره له په راسووی راست بویه دل پاله په ستوی که متر له سهر ده بی. 2- جگر له حاله تیکی جیگر ده بی نه که هه لواسراو. 3- گده به ش یوه یه که هه لده نیشتی که زور به ناسانی نه وه ی له ناویه تی

بژ هیوربوونه وه حه سانه وه مروّف پیوستی به راکشان و خه وتن هیه، به لام شنیوازی پالک ه وتن و خه وتن خوی له خویدا پرۆسه یه کی زانستیه، چونکه به و هویه به شیک یان هه موو نازاره کان له جهسته ی مروّف دهرده چن، زانستی پزیشکی سه لماندوییه تی که پالک ه وتن

روژي گه

هه فته نامه یه کی سیاسی، رۆشنیری گشتییه، حزبی زرگاری کوردستان دهری ده کات
هاوه نی ئیمتیاژ: ریکار نه حه ده .. ژماره ی ته له فون: 07501191497
سه رزه و سه ر: حوسین حه سه ن .. ژماره ی ته له فون: 07504471631
rojiigel@hotmail.com